JUZGADO TERCERO ADMINISTRATIVO ORAL DEL CIRCUITO JUDICIAL
DE DUITAMA

Duitama, diez (10) de mayo de dos mii _.eciocho (2018)

Referencia © 15238-3333-003-2018-00156-00

Controversia : ACCION DE TUTELA

Demandante :@ LEIDE SAMANTA CARDENAS BARON

Demandado : COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -
UNIVERSIDAD DE PAMPLONA — SERVICIO NACIONAL DE
APRENDIZAJE SENA

Decide el Despacho en primera instancia la accién de tutela instaurada por Leide
Samanta Cardenas Baron en contra de la Comision Nacional del Servicio Civil, la
Universidad de Pamplona y el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, con el
objeto de obtener el amparo de sus derechos fundamentales al debido proceso,
igualdad, trabajo y acceso al desempefio de funciones y cargos publicos.

I. LA ACCION
1. Objeto de la Accion

En la demanda constitucional de tutela solicitd lo siguiente:

Se tutelen los derechos fundamentales al debido proceso administrativo, igualdad, trabajo y
acceso al desempernio de funciones y cargos publicos, previstos en fos articulos 13, 25, 29 y
125 y/o cualquier otro derecho fundamental que el juez constitucional encuentre vulnerado
al estudiar la causa.

Se ordene a la Comision Nacional del Servicio Civil a través de su representante legal, que
dentro del término de cuarenta y ocho horas siguientes a la notificacion del faflo
correspondiente, proceda a declarar admitida al accionante dentro de la etapa de
verificacioén de requisitos minimos en la convocatoria 436 de 2017 Servicio Nacional de
Aprendizaje —~SENA, cargo de profesional Grado 06, correspondiente a la OPEC 57604 y a
garantizar de manera eficaz su continuidad de /a participacion de fa accionante dentro de las
etapas posteriores de la convocatoria si estas se vieren afectadas por la inadmision y tramite
de esta accién de amparo.

2. Fundamentos Facticos
Como sustento de las peticiones la accionante narrd que:

Se inscribid en ta Convocatoria 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje -
SENA, al cargo de Profesional OPEC 57604, en la cual no fue admitida por no reunir
los requisitos minimos en el item de educacién; que para acreditar dichos requisitos
en el aplicativo SIMO reposan los siguientes documentos: a) Titulo expedido por la
Universidad Pedagégica y Tecnolégica de Colombia — UPTC, programa
administracién industrial.

Aspira la accionante a que se tutelen sus derechos fundamentales al debido
proceso, igualdad, trabajo y acceso y desempefio de funciones y cargos publicos,
ordenandole a la entidad accionada que la declare admitida en el cargo de
Profesional Grado 06 OPEC 57604, y le garantice su continuidad y participacion en
la etapas posteriores de la convocatoria.

El centro de inconformidad de la actora radica en que si bien no cumple con el titulo
de posgrado requerido en la modalidad de especializacion, segun ella, si cumple
con la experiencia adicional de 24 meses para aplicar la equivalencia (fls. 19-21,
51).
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3. Derechos fundamentales vuinerados.

La accionante sefiala que se vulnera por parte de la Comisién Nacional del Servicio
Civil, la Universidad de Pamplona y el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA sus
derechos fundamentales al debido proceso, igualdad, trabajo y acceso al
desempefic de funciones y cargos publicos, al no valorarse en debida forma los
diplomas aportados para acreditar el cumplimiento del item de educacion requeridos
para los cargos.

. ACTUACION PROCESAL

La solicitud de amparo constitucional fue presentada por Leide Samanta Cardenas
Barén el 26 de abril de 2018 (fl. 2), correspondiendo su conocimiento al Juzgado
Primero Promiscuo de Familia de Duitama quien a través de providencia del 26 de
abril, envio a este Despacho la accion de la referencia teniendo como soporte el
Decreto 1384 de 2015 que regula el reparto de tutelas masivas (fls. 42 y 27
respectivamente).

Mediante auto del 27 de abril de la presente anualidad y atendiendo a lo establecido
en el decreto en mencioén se resolvié acumular las referidas tutelas y conforme a las
reglas de competencia establecidas en los articulos 37 del Decreto 2591 de 1991y
las de reparto contenidas en el Decreto 1983 de 2017, se resolvié negar la medida
provisional y se admitio la tutela de la referencia ordenando la notificacion y
solicitando algunas pruebas.! Posteriormente mediante providencia de 3 de mayo
de 2018 se resolvid tener como parte accionada al SENA, otorgandole la
oportunidad de contestar la presente accion (fl. 74). Luego a través de providencias
del 8 de mayo de la presente anualidad se resolvid desacumular las tutelas
mencionadas (fl.82) y ordenar a la Comisidn Nacional del Servicio Civil la
publicacion del escrito de tutela de la referencia con el fin de dar a conocer la misma

a todos los aspirantes, permitiendo que quienes tengan interés se pronunciaran
(f1.98).

21 CONTESTACION DE LA ACCION

Universidad de Pamplona

Contestd ta accion de tutela indicando que revisado el aplicativo SIMO la accionante
Leide Samanta Cardenas Baron se inscribio para el empleo identificado con codigo
OPEC N° 57604 (Profesional) convocatoria N° 436-2017 - SENA. En ese sentido y
revisados los titulos y certificaciones aportados por la accionante, se encuentra el
titulo de profesional en Administracion Industrial, cumpliendo con dicho requisito,
pero no aporta el titulo de posgrado requerido para el empleo (fls. 47-57).

Comision Nacional del Servicio Civil

Solicitd la declaratoria de improcedencia de la accion de tutela o negar las
pretensiones de la misma toda vez que no existe vulneracion a derecho fundamental
alguno. Ademas sostuvo que revisado el aplicativo SIMO la accionante Leide
Samanta Cardenas Bardn se inscribio para el empleo identificado con codigo OPEC
N°® 57604 (Profesional) convocatoria N° 436-2017 - SENA. En ese sentido y
revisados los titulos y certificaciones, observé que no acredité el requisito de estudio
puesto que no aporto titulo de posgrado en la modalidad de especializacion en areas
relacionadas con las funciones del empleo que requiere el cargo y tampoco tiene

' Folio 47.
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los 24 meses de experiencia profesional necesarios como equivalencia del titulo de
postgrado (fls.72-80).

Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA

Sefialo que teniendo en cuenta que los acuerdos que rigen la Convocatoria 436 de
2017 son las normas reguladoras del concurso de méritos y teniendo en cuenta el
articulo 31 de la Ley 909 de 2004, el SENA en su calidad de entidad participante se
adhiere a la respuesta que sobre la presente accion otorgue la Comision Nacional
del Servicio Civil (fls.94-95).

1. CONSIDERACIONES
1. Problema juridico

Le corresponde al Despacho en el presente asunto determinar si ¢la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, la UNIVERSIDAD DE PAMPLONA vy el
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA vulneraron los derechos
fundamentales al debido proceso, igualdad, trabajo, acceso y desempefio de
funciones y cargos publicos de Leide Samanta Cardenas Barén, al determinar que
no cumple con los requisitos minimos para aplicar al empleo identificado con codigo
OPEC N° 57604 —Profesional de la convocatoria N° 436-2017 — SENA, dado que
presuntamente no posee el titulo de posgrado requerido para ejercer dicho empleo
y no aporto la experiencia adicional exigida para aplicar la equivalencia?

Para resolver el problema juridico citado, el despacho se referira a (i} la naturaleza
de la accién de tutela; (ii) procedencia de la accion de tutela en controversias que
se presentan en el desarrollo de un concurso publico; (iii) caso concreto.

i). Naturaleza de la accién de tutela.

La accion de tutela prevista en el articulo 86 de la Carta Politica y reglamentada por
los Decretos 2591 de 1991, 306 de 1992 y 1382 de 2000, como mecanismao directo
y expedito para la proteccién de derechos fundamentales constitucionales, permite
a las personas reclamar ante los jueces en todo momento y lugar mediante un
procedimiento preferente y sumario, la proteccién inmediata de los mismos, cuando
quiera que resulten amenazados o vulnerados por la accion u omision de cualquier
autoridad publica o de los particulares, siempre que no se disponga de otro medio
de defensa judicial, salvo que se trate de impedir un dafio irremediabie, en cuyo
evento procede como mecanismo transitorio.

(ii). Procedencia de la accién de tutela en controversias que se presentan en
el desarrollo de un concurso publico

Frente a este asunto la Corte Constitucional ha sostenido que dada fa brevedad de
la vigencia de los concursos publicos asi como la inmediatez en los resultados, se
puede hacer uso de la accion de tutela. Al respecto indico lo siguiente:

“En este caso, tal como se puso de presente por el Consejo de Estado en el fallo de
segunda instancia, se tiene que, si bien para controvertir la actuacion que se impugna
por la via de la accién de tutela, el accionante podria acudir a la jurisdiccién de lo
contencioso administrativo, no es menos cierto que la brevedad de la vigencia de los
concursos de méritos y la inmediatez en el uso de sus resultados, hacen que esa via no
resulte adecuada para fa proteccién de los derechos constitucionales que se estiman
violados, en especial si se tiene en cuenta que, en este caso, una eventual suspension
provisional de los efectos del acto administrativo que se considera fesivo del
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ordenamiento superior =la resolucién mediante la cual se asignan los puntajes del
accionante en el concursc de méritos- no tendria como consecuencia el restablecimiento
inmediato de los derechos del accionante y, por el contrario, podria dejarlo en una
situacion de indefinicién que lo perjudicaria en el tramite de las etapas subsiguientes del
CONCurso.

Con base en las anteriores consideraciones es posible concluir que la via del amparo
constitucional resulta apropiada para ventilar la controversia que se ha planteado en este
caso?”

Asi mismo, la Corte ha sefialado que si bien quienes se vean afectados con una
decision dentro de un concurso de méritos pueden valerse de los medios de control
sefalados en el Cddigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo (ley 1437 de 2011), éstas vias no resultan siempre idéneas ni
eficaces en razén del prolongado término de duracion que este tipo de procesos
puede teners.

En el presente caso la accidn de tutela resulta procedente para examinar si la
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, la UNIVERSIDAD DE PAMPLONA
y el SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE — SENA, vulneraron los derechos
fundamentales a la igualdad, al trabajo y debido proceso de la accionante como
aspirante a uno de los cargos ofertados en el concurso de mérito - convocatoria N°
436-2017 — SENA, debido a que la actora fue excluida del mencionado concurso de
meritos y los medios de defensa disponibles no resultan idéneos ni eficaces para
conjurar la eventual vulneracion de sus derechos fundamentales.

(iii) Caso concreto

En el presente caso, la accionante interpone accion de tutela en contra de la
Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC), la Universidad de Pamplona y el
Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, con el objeto de obtener el amparo de su
derecho fundamental al debido proceso, igualdad, trabajo, acceso al desempefio de
funciones y cargos pulblicos y se disponga su admisiéon dentro de la etapa de
verificacion de requisitos minimos.

Por otro lado en el plenario se acreditaron las siguientes situaciones:

-Se alleg6 constancia de inscripcion de la accionante al empleo OPEC No. 57604
de la convocatoria 436 de 2017 (fls. 8-9).

- Pantallazo poco legible de la relacién de documentos subidos por la accionante
para acreditar formacion y experiencia (fl. 10).

- Reclamacion contra los resultados de la etapa de verificacion de requisitos
minimos elaborada por la accionante (fls. 13).

- Respuesta a la reclamacién contra los resultados de la etapa de verificacién
de requisitos minimos expedida por la Comision Nacional del Servicio Civil y la
Universidad de Pamplona (fls. 14-26).

En el presente asunto se encuentra que el motivo que condujo a la accionante a
pedir el amparo constitucional, fue su inconformidad con el resultado obtenido en la
etapa de verificacién de los requisitos minimos, donde resultdé inadmitida
especificamente por no acreditar los estudios exigidos para el cargo al cual se
postuld, en razén a que no aporté el titulo de postgrado requerido ni la experiencia

? Sentencia T- 470 de 2007, MP. Rodrigo Escobar Gil,

* En ese sentido se pueden apreciar las sentencias T-509 de 201 1, T-748 de 2013 y T-748 de 2015.

Kl
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equivalente al mismo.

Observa el Despacho gue los requisitos del empleo identificado con cédigo OPEC
N° 57604 - Profesional, al cual aplicé la accionante, se encuentra en la pagina web
https://www.cnsc.gov.cof/index.php/consulte-opec-436-de-2017-servicio-nacional-
de-aprendizaje-sena y son los siguientes:

“Estudia: Titulo Profesional en disciplina académica del niiclec basico de conocimiento en:
Administracion: Administracion de Empresas, Administracién en Recursos Humanos,
Administracion Empresarial, Administracién de Mercadeo, Administracién Publica. o
Economia: Economia, Desarrollo Territorial, Economia y Desarroflo, Economia Empresarial,
o Economia y Comercio Exterior. En todos los casos, Titulo de posgrado en la modalidad
de especializacion en dreas relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta profesional
en los casos que requiera la ley.” (Negrilla subrayada fuera de texto)

La accionante sostuvo que aporté diploma* gque cumple con el titulo profesional
requerido para el cargo OPEC N° 57604; sin embargo, indicé que no cuenta con el
titulo de posgrado® en la modalidad de especializacion requerido, pero que el mismo
admite equivalencias por dos afios de experiencia profesional que puede ser
verificada en la plataforma SIMO (fl.4). Al respecto, se observa en la pagina web
que efectivamente el titulo de posgrado admite equivalencias:

R ol Bt

Estudio: Titulo Frofesicnal on discipina acadermica dal nuctec basico de
COnoCiriiento en Admidstracion: Admminisiracion de Emprasas. Administracian an
Recurses FHumanas adhitdnistracian Empresanal. Administracion de hiercacso.
AdrministraciGn fFubdiica. o Economiia Economia, Desarrcllo Territaorial, EConomia v
resarroifn, Ecornommia mpresanal, o EconagmiEia vy Comarcio Extaerior. B Todas Kos
cascos, Titwo de posgrads en a modatidac de especializackin an areas relacionadas
con las funciones det emphkec. Tarpeta profesional 80 1os Ccasos que rsquiera (a ley

ExXperiencia: Weinliuno (2 1) maeses de experiancia profesional relacisnada.
At ryaatye s
Eprinny calE st

Estudica: £ TitiHo de Fosigradgo @n g modalidad de dociarado O poShioCiorada. Doy,
CUuSatyD (d ¥ anos G @xREPEnCia Rrofesianal y vEISVErsE, SieTIpre Que S adreddne el
titulo profesionat o Filulo profesional adiconal al axighidas en el reguisac det
reaseCtiveg £ Ees, SIETTIRIE ¥ G chiahna formaciGrn Acticimal saa relsaaunmants oon
fas funcionNos Jdael cargo o Terminacitn y apraobacian de estudiios profesionalas
Aacdicionates al titHo profesicnal exigido en el requisita ol r2speCiive enizleo. Siermpee
v s dicha forrmacion adicional sca nestacionada con las funcionos del Ccango.
A 2 afns e axpenEncia profasinnal

Expeaeriencia: NO Aplica

<

Estudia: i Tiluis de posigracdo «n ia modalidad de especializacian oy [Dos (23
afios de expariencld profesional o vicowersa, SIempre gue s acrodite tituio
profesiarnal G Tituie profesional aocbonas! al exigaso en 2 reduisito del respacing
S G, SteITre W cuando diiaoha formacessn adicionat sea ann con flas funcaones det
CEArgG o, Ternminacidn v aprobacitn O esiudios protesionates AdicionabEs sl tituio
profesional exigido en el reguisito del respeclive @mpled,. Siempre y cuando dicha
fOormacitn adicional sea arin con 1@s fTuNciones del Cargo, w 40 (1) ano ole experi@ndis
profesaorzad,

Ahora para determinar si la accionante tiene los 24 meses de experiencia adicional
como equivalencia del titulo de posgrado, de la constancia de inscripcion (fls.8-9)
se tiene que aporto los siguientes documentos como experiencia laboral:

Empresa Cargo Fecha ingreso Fecha terminacién
SENA Profesional gestor | 27/enero/2014 30/noviembre/2014
de
emprendimiento

4 fl.4 No especifica el titulo conferido.

5 FI.8.Si bien dentro de la relacion de documentos que allega la accionante como subidos al SIMO aparece uno denominado
especializacién, se tiene segun lo manifestado por la misma accionante que no cuenta con dicho titulo de posgrado y ademas
segun lo informado por la CNSC, la certificacidn de educacién del programa de posgrado expedida por la UPTC no es vilida
en la medida que debe acreditar que unicamente se encuentra pendiente la fecha de grade para la obtencion del titulo (f.20).

™
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TUYA S.A Supervisor 16/septiembre/2011 | 19/marzo/2012
SENA Profesional de | 28/enero/2015 31/diciembre/2015
apoyo
coordinacion
misional
SENA Profesional de | 01/febrero/2017
apoyo misional
SENA Profesional de | 01/diciembref2014 | 31/diciembre/2014
apoyo misional
SENA Profesional de | 01/febrero/2016 19/diciembre/2016
apoyo misional
BANCO Profesional oficial | 10/diciembre/2012 | 24/enero/2014
AGRARIO  DE | operativo
COLOMBIA

Con respecto a los requisitos para el cargo al cual se postul6 la accionante, la
Comisién Nacional del Servicio Civil y la Universidad de Pamplona admiten que
acredito el titulo profesional exigido como requisito para el empleo al cual se postuld
y también que cumple con los 21 meses de experiencia profesional solicitados, pero
no acredité en el sistema SIMO el titulo de posgrado requerido en la modalidad de
especializacién ni la experiencia adicional de 24 meses para aplicar la equivalencia
(fls. 19-21, 51).

En cuanto a los 24 meses de experiencia profesional que requiere la accionante
como equivalencia del titulo de posgrado en la modalidad de especializacion, la
Universidad de Pamplona en la contestacion de la accién indicd que la experiencia
adicional que aport6 no es suficiente para aplicar a dicha equivalencia (fl. 51).

Por su parte la Comision Nacional del Servicio Civil refirid que la accionante deberia
acreditar un total de 45 meses de experiencia: (i) 21 meses de experiencia
profesional relacionada (requisito minimo del empleo) y (ii) 24 meses de experiencia
profesional como equivalencia para el titulo de posgrado (fl. 75). Sin embargo, tan
solo acredito 36 meses y 25 dias, cumpliendo con los 21 meses de experiencia
profesional relacionada como requisito minimo para el empleo, quedando un
restante de 15 meses y 25 dias que no le alcanzan para cumplir con los 24 meses
de equivalencia y que permitirian reemplazar el titulo de posgrado en la modalidad
de especializaciéon que exige el cargo OPEC N° 57604 al cual se inscribié la
accionante.

No obstante, la actora manifesté que acredita dicho tiempo conforme a la
verificacién de los documentos obrantes en el SIMO (fl.4). Con respecto a dicha
documentacion las accionadas indicaron lo siguiente:

Frente a la certificacion expedida por el Banco Agrario y que segun la actora le
permitian acreditar 13 meses con 14 dias®, ia Comisién Nacional del Servicio Civil
explicé que no es valida teniendo en cuenta que no se tiene certeza del tiempo
ejercido en el empleo (fl.75).

Ademas, la CNSC aclaré que si bien en dicha certificacion se sefiald que la
accionante labor6 en el Banco Agrario desde el 10 de diciembre de 2012 hasta el
24 de enero de 2014, al momento de precisar los cargos y funciones desempefados
unicamente se hace mencion al Gltimo cargo desemperiado, generando duda sobre

5 Folio 13.
{
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el momento en el cual inicio a ejercer dicho cargo o si éste habia sido el Unico cargo
desempenado.

Lo anterior resulta relevante a juicio de la CNSC por cuanto pudo haber ocupado un
empleo de inferior nivel o con funciones distintas a las enunciadas por la OPEC y
luego ser reubicada en el empleo a que hace referencia la certificacion, por lo que
el altimo cargo ocupado podria no ser el mismo al cual ingreso (fl.75vto-76).

Asi mismo sefiald que la certificacion expedida por la empresa “TUYA S.A." que
segun la actora le otorgaba un tiempo de experiencia de 5 meses con 25 dias’, la
CNSC sostuvo que no puede ser tenida en cuenta en virtud a que no especifica las
funciones, por lo que no se puede validar el nivel del empleo de conformidad con lo
dispuesto en el articulo 19% del Acuerdo No. 2017000000116 del 24 de julio de
20179,

Finalmente, la CNSC refirié que uno de los contratos de prestacion de servicios del
SENA no podia ser valorado (76 vuelto} debido a que no cumplia con los requisitos
del articulo 19 del Acuerdo No. 2017000000116 del 24 de julio de 2017 que
sostiene: “la experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios,
debera ser soportada con la respectiva certificacion de la ejecucion del contrato o
mediante el acta de liquidacion o terminacion precisando fas actividades
desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y afio) y terminacion de ejecucion del
contrato (dia, mes y afo)”. Por lo tanto, sostiene el coordinador juridico de la
convocatoria que el contrato aportado por la accionante no podia ser tenido en
cuenta (fl.22).

Al respecto, el Despacho encuentra luego de contrastar los documentos que la
actora cargo al aplicativo SIMO (fls.8-9) con la respuesta dada a la reclamacion
contra los resultados de la etapa de verificacion de requisitos minimos suscrita por
el coordinador juridico de la Convocatoria 436 de 2017 (fls.14-26), que la
experiencia que no le fue tenida en cuenta durante el tiempo que laboré en el SENA,
corresponde a un contrato de prestacion de servicios que tiene como fecha de
ingreso el 1 de diciembre de 2014 y como fecha de terminacién el 31 de diciembre
de esa misma anualidad. Dicha experiencia equivaldria a un mes.

De conformidad con lo expuesto la accionante no acredité en debida forma los 24

7 .

Folio 13.
& Articulo 19. Certificacion de experiencia: {...)Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar
de manera expiesa y exacta:

a) Nombre o razén social de la empresa que la expide.

b) cCargos desempefiados. (...) Negrilla fuera de texto.
¢) Funciones, salvo que la ley las establezca.
d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio).

En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente experiencia laboral, no es necesario que
las certificaciones las especifiquen.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal de la entidad o empresa, o quien
haga sus veces.

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar la firma, antefirma legible
{Nombre completo) y nimero de cédula del empleador contratante, asi como su direccion y tetéfono,

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el tiempo de experiencia se
establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8).

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, debera ser soportada con la respectiva certificacion
de la ejecucitn del contrato o mediante el acta de liquidacion o terminacién precisando las actividades desarrolladas y las
fechas de inicio (dia, mes y afio) y terminacién de ejecucion del contrato (dia, mes y afio) (...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no relinan las condiciones anteriormente sefizladas no serén tenidas como validas
y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacién dentro del proceso de seleccién ni podran ser objeto de posterior
complementacién o correccion. No se deben adjuntar actas de posesion ni documentos irrelevantes para demostrar la
experiencia. (...)

9 “pgr el cual se convoca a Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente  los
empleos vacantes de la planta de personal perteneciente al  Sistema General de Carrera
Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, Convocatoria No. 436 de 2017-SENA”.

i
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meses de equivalencia que se exigen para reemplazar el titulo de posgrado en la
modalidad de especializacion que exige el cargo OPEC N° 57604 a la cual se
inscribid, demostrando tener solo 15 meses y 25 dias como experiencia adicional.
Ademas, debe destacar el Despacho que la tnica certificacion del SENA que no le
fue tenida en cuenta a la actora tan solo le aportaba un mes de experiencia, la cual
en todo caso era insuficiente para completar los 24 meses de equivalencia al titulo
de posgrado ya mencionado.

Aunado a lo anterior, en el escrito de amparo la actora se limitd a manifestar que los
dos afios de experiencia profesional adicionales pueden ser verificados en la
plataforma SIMO (fl.4), sin aportar los elementos de juicio que permitieran desvirtuar
que las certificaciones laborales, que no fueron tenidas en cuenta por la CNSC, si
cumplian con los requisitos previstos en la norma reglamentaria que regula el
concurso de méritos 436 de 2017-SENA.

En ese orden de ideas, considera el despacho que la accionante no acredito los
requisitos de estudios exigidos para el cargo ni tampoco la experiencia, en la forma
que lo exigia la convocatoria 436 de 2017, para validar la equivalencia, de ahi que
no se encuentra demostrada la vulneracion de los derechos fundamentales
invocados.

En este sentido, el Despacho considera que los criterios de seleccion fijados en la
mencionada convocatoria fueron requisitos objetivos que contienen reglas
razonables y proporcionales, que fueron exigidos en igualdad de condiciones a
todos los aspirantes, y que sin embargo no fueron satisfechos en debida forma por
la actora. De tal manera, como quiera que la valoracién efectuada por la Universidad
de Pamplona y la Comision Nacional del Servicio Civil en la etapa de verificacién de
requisitos minimos, en el componente de estudio que exige el empleo 57604 -
profesional, grado 6, del SENA, se encuentra ajustada a la legalidad y no incurrié
en un trato discriminatorio ni arbitrario, esta instancia judicial concluye que no se
han vulnerado los derechos fundamentales invocados por la accionante, y en
consecuencia negara la tutela.

En meérito de lo expuesto, el Juzgado Tercero Administrativo Oral del Circuito de
Duitama, administrando justicia en nombre del pueblo y por autoridad de la Ley,

FALLA

Primero: NEGAR la tutela de los derechos fundamentales invocados por Leide
Samanta Céardenas Baron en contra de la Comision Nacional del Servicio Civil, la
Universidad de Pamplona y el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, por las
razones expuestas en la parte motiva de esta providencia.

Segundo: Notificar por Secretaria esta providencia a los interesados por el medio
mas expedito, para cuyo efecto se podra utilizar el fax, teléfono, conforme al
procedimiento previsto en el articulo 30 del Decreto 2591 de 1991. Déjense las
constancias pertinentes y alléguense al expediente. Por Secretaria, verifiquese el
cumplimiento de la Notificacion.

Tercero: Informar a las partes que este fallo es susceptible de impugnacion,
conforme lo establece el articulo 31 del Decreto 2591 de 1991,

Cuarto: Si este fallo no fuere impugnado, enviese el expediente a la Corte
Constitucional para su eventual revision, inmediatamente quede ejecutoriada esta
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providencia. Déjense las respectivas constancias en el Sistema de Informacion
Judicial Sigio XXI.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE
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